ประวัติความเปนมาของทัศนมาตรศาสตรใน
ประเทศสหรัฐอเมริกา (1) และประเทศไทย (2)

โรงเรียนสอนทัศนมาตรในสหรัฐอเมริกากําเนิด
ขึ้นเปนครั้งแรกเมื่อป ค.ศ.1872 (พ.ศ.2415) ที่ Il-
linois College of Optometry ตอมาในป ค.ศ.
1901 (พ.ศ.2444) ไดมีการกําหนดกฎหมายเกี่ยว
กับนักทัศนมาตรใหเขาเปนสวนหนึ่งของบุคลากร
ทางสุขภาพในบางรัฐและมีการประกาศใชกฎหมาย
ครบทุกรัฐในป ค.ศ.1921 (พ.ศ.2464) หลักสูตรทาง
ทัศนมาตรศาสตรไดมีการพัฒนาเรื่อยมาจนกระทั่ง
ในป ค.ศ.1923 (พ.ศ.2466) นักทัศนมาตรซึ่งใชวุฒิ
ปริญญา Doctor of Optometry

ประเทศสหรัฐอเมริกาใชเวลา กวา 50 ป เพื่อ
พิสูจนคุณภาพ ความสามารถและบทบาทความ

สําคัญของนักทัศนมาตรท่ีมีตอการพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตของประชากรภายในประเทศ และในท่ีสุดในป
ค.ศ. 1971 (พ.ศ.2514) กฎหมายไดรับรองอนุญาต
ใหนักทศันมาตร ใชยาหยอดตาเพ่ือการวินิจฉัยได
ในป ค.ศ. 1976 (พ.ศ.2519) สามารถจายยาหยอด
ตาเพื่อการรักษาโรคตาบางโรคไดในบางรัฐและ
ครบทุกรัฐในป ค.ศ. 1998 (พ.ศ.2541) นักทัศน-
มาตรในประเทศสหรัฐอเมริกาใชเวลาเติบโตจนถึง
ปจจุบันมากกวา 100 ป และการพัฒนาของนัก
ทัศนมาตรในประเทศสหรัฐอเมริกาน้ันยังคงดําเนิน
ตอไปอยางไมหยุดนิ่ง เนื่องจากนักทศันมาตรไมได
มีบทบาทเพียงแคเรื่องของสายตา แตยังเปนบุคลา-
กรทางการบริการปฐมภูมิ ซึ่งทํางานรวมกับจักษุ
แพทยเพ่ือสงเสริมการดูแลทางสายตาและใหคํา
แนะนําผูปวยเกี่ยวกับการมองเห็น